Kim oraya girse emniyette olur..."*⁶⁷ Umum ifade eden bu âyete rağmen Ebû Hanîfe çalma ve başkasının organına zarar verme gibi ölüm gerektirmeyen hadlerde Mescid-

⁶¹ Ebû Yûsuf Ya'kûb b. İbrâhîm b. Habîb b. Sa'd el-Kûfi, *İhtilâfu Ebî Hanîfe ve İbn Ebî Leylâ* (Kâhire: Matbaatü'l-Vefâ, 1357/1938), 156-157.

⁶² en-Nûr 24/2.

⁶³ en-Nisâ 4/25.

⁶⁴ Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş'as b. İshâk es-Sicistânî, *es-Sünen* (Riyâd, Mektebetü'l-Maârif, 1419/1998), "Hudûd", 23.

⁶⁵ Ebû Bekr Şemsü'l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl es-Serahsî, *el-Mebsût* (Beyrût: Dârü'l-Ma'rife, 1414/1993), 30/168.

⁶⁶ Şeybânî, *Asl*, 7/223.

⁶⁷ Âl-i İmrân 3/97.

i Harâm'ın içi ve dışı ayrımının olmayacağı görüşündedir.⁶⁸ Bu re'yinde İbn Abbâs'ın "Kişi Mescid-i Harâm'da had cezasını gerektiren bir suç işlerse ona uygulanır.

Hâlbuki onların yaptıklarının en güzel sonuçları sizin olur ama kötü neticeler onların üzerlerine kalır.*' buyurmuştur."⁹⁴ Ebû Hanîfe, bu hadisi delil alarak selebin ganimet hükmünde olduğu görüşüne vararak öldürülen kişiye ait malların öldürene

⁸⁸ Ebû'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî el-Askalânî, *Fethu'l-bârî* (Beyrût: Dârü'l-Ma'rife, 1379/1959), 5/109.

⁸⁹ Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî, *el-Müsned*, thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrût, Müessesetü'r-Risâle, 1420/1999), 24/150; Ebû Dâvûd, "İcâre", 45. Elbânî: Sahîh. Tirmizî, "Buyû", 38. Tirmizî: Hasen-garîb.

⁹⁰ Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr, *İğâsetü'l-lehfân min mesâyidi's-şeytân* (Beyrût: Dârü'l-Ma'rife, 1395/1975), 2/75; Ayrıca bk. İshak Emin Aktepe, "Ebû Hanife ve Ehl-i Hadisin Sünnet Anlayışlarındaki Temel Farklar", *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi* 19 (2012), 119.

⁹¹ Savaşta öldürülen düşman askerinin üzerinde veya yanında bulunan elbise, silâh vb. eşyayı ifade eden fıkıh terimi.

¹⁰² Buhârî, “Vudû”, 51.

¹⁰³ Ebû Dâvûd, “Harâc”, 37. Elbânî: Sahîh; Tirmizî, “Ahkâm”, 38. Tirmizî: Hasen-sahîh.

¹⁰⁴ Buhârî, “Hars”, 15; Ebû Dâvûd, “Harâc”, 37. Elbânî: İsnâdı sahîh.

¹⁰⁵ Ebû'l-Kâsım Müsnidü'd-dünyâ Süleymân b. et-Taberânî, *el-Mu'cemü'l-kebir* (Musul: Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hikem, 1404/1983), 4/20. Zeylaî, Muâz hadisi hakkında zayıf hükmünde bulunmuştur. Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullâh b. Yûsuf ez-Zeylaî, *Nasbü'r-râye li ehâdisi'l-hidâye* (Beyrût: Müessesetü'r-Reyyân, 1418/1997), 4/290.

¹⁰⁶ Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid, *Fethu'l-kadîr* (Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1424/2003), 9/84.

¹⁰⁷ Kuru/Çıplak mülkiyet şeklinde günümüzde ifade edilen rakabe, araziden başkası yararlınsa da taşınmazın mal sahibine ait olduğunu ifade eden fikhî terimdir. Halit Çalış, “Rakabe”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1997), 34/427-428.

"Hanefî Mezhebi". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 16/2. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1997.
- Bedir, Murteza. *İslâm'ın Yolu: Sünnet*. İstanbul: İSAM yayınları, 2013.
- Buhârî, Ebû Abdullâh Muhammed b. İsmâîl. *el-Câmiu's-sahîh*. 9 Cilt. Kâhire: el-Matbaatü's-Selefiyye, 1400/1980.
- Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî. *el-Fusûl fi'l-usûl*. 4 Cilt. Kuveyt: Vizâretü'l-Evkâfi'l-Kuveytiyye, 1414/1994.
- Çalış, Halit. "Rakabe". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 34/427-428. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1997.
- Çelik, Taha. *Hadis Mezhep İhtilaf: Beyhakî'nin Tahâvî'ye İtirazları*. Konya: Palet Yayınları, 2019.
- Çiftçi, Muhammed Hüsnü. *Hanefî Mezhebinde Buhari Rivayetlerine Ters Düşen Hükümlerin Tahlili (Namaz Örneği)*. İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2014.
- Dârekutnî, Alf b. Ömer b. Ahmed. *es-Sünen*. Beyrût: Dârü'l-Ma'rife, 1386/1966.
- Debûsî, Ebû Zeyd Abdullâh b. Muhammed. *Takvîmü'l-edille fi'l-usûl*. Beyrût: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1401/2001.
- Debûsî, Ebû Zeyd Abdullâh b. Muhammed. *Te'sîsü'n-nazar*. Kâhire: Dârü İbnü'z-Zeydün, ts.
- Ebû Dâvûd es-Sicistânî, Süleymân b. Eş'as. *es-Sünen*. Riyâd, Mektebetü'l-Maârif,

- 1419/1998.
- Ebü Yûsuf, Ya'kûb b. İbrâhîm el-Kûfî. *er-Red alâ Siyeri'l-Evzâi*. Beyrût: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, ts.
- Ebü Yûsuf, Ya'kûb b. İbrâhîm el-Kûfî. *İhtilâfu Ebî Hanîfe ve İbn Ebî Leylâ*. Kâhire: Matbaatü'l-Vefâ, 1357/1938.
- Ebü Yûsuf, Ya'kûb b. İbrâhîm el-Kûfî. *el-Harâc*. Kâhire: el-Mektebetü'l-Ezheriyye li't-Turâs, 2000.
- Erul, Bünyamin. *Sahâbenin Sünnet Anlayışı*. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1999.
- Fâkihî, Ebü Abdillâh Muhammed b. İshâk. *Ahbâru Mekke fî kadîmi'd-dehri ve hadîsihi*. 6 Cilt. Beyrût: Dârü'l-Hıdr, 1419/1998.
- Gazzâlî, Hüccetü'l-İslâm Ebü Hâmid. *el-Menhûl min tâliki'ti'l usûl*. Dımaşk: Dârü'l-Fıkr, 1419/1988.
- Gül, Mutlu. *Hanefî Usulünde Hadis Tenkidi*. İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2018.
- Güler, Zekeriya. *Zahiri Muhaddislerle Hanefî Fakihleri Arasındaki Münakaşalar ve İhtilaf Sebepleri*. Konya: Selçuk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 1992.
- Hatîb el-Bağdâdî, Ebü Bekr Ahmed b. Alî. *Târîhu Bağdâd*. thk. Mustafâ Abdülkâdir Atâ. 24 Cilt. Beyrût, Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1417.
- Hattâbî, Ebü Süleymân Hamd b. Muhammed el-Bustî. *Meâlimu's-sünen*. 4 Cilt. Halep: Matbaatü'l-İlmiyye, 1352/1933.
- İbn Abdilberr, Yusuf b. Abdillâh en-Nemerî. *Câmi'u beyâni'l-ilm ve fadlihî*. 2 Cilt. Beyrût: Müessesetü'r-Rayyân & Dârü İbn Hazm, 1424/2003.
- İbn Abdilberr, Yusuf b. Abdillâh en-Nemerî. *el-İntikâ' fi fezâ'ili's-selâseti'l-e'immeti'l-fukahâ' Mâlik, Ebî Hanîfe ve's-Şâfiî*. Halep: Mektebü'l-Matbûât, 1417/1997.
- İbn Ebü Şeybe, Abdullâh b. Muhammed el-Kûfî. *el-Musanneffi'l-ehâdis ve'l-âsâr*. 7 Cilt. Riyâd: Mektebetü'r-Rüşd, 1409/1989.
- İbn Ebü Ya'lâ, Ebü'l-Hüseyn Muhammed el-Bağdâdî. *Tabakâtü'l-Hanâbile*. 2 Cilt. Beyrût: Dârü'l-Ma'rife, ts.
- İbn Hacer el-Askalânî, Şihâbüddîn Ahmed b. Alî. *Fethu'l-bârî*. 13 Cilt. Beyrût: Dârü'l-Ma'rife, 1379/1959.
- İbn Hacer el-Heytemî, Ebü'l-Abbâs Şihâbüddîn. *el-Hayrâtü'l hisân fî menâkibi'l-imami'l-a'zam Ebî Hanîfe en-Nu'mân*. Beyrût: y.y., 1403/1983.
- İbn Hibbân, Ebü Hâtim Muhammed el-Bustî. *el-Mecrûhîn mine'l-muhaddisîn ve'd-du'afâ ve'l-metrûkîn*. 10 Cilt. Beyrût: Dârü'l-Ma'rife, 1996.
- İbn Kayyim, Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr. *İğâsetü'l-lehfân min mesâyidi's-şeytân*. 2 Cilt. Beyrût: Dârü'l-Ma'rife, 1395/1975.
- İbn Kayyim, Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr. *İ'lâmu'l-muvakkîn an rabbi'l-âlemin*. 7 Cilt. Riyâd: Dârü İbni'l-Cevzî, 1423.
- İbn Kuteybe Abdullâh b. Müslim ed-Dîneverî. *Te'vilu muhtelifi'l-hadîs*. Beyrût: Dârü'l-Cil, 1393/1972.
- İbn Sa'd, Muhammed b. Sa'd b. Menî'. *et-Tabakâtü'l-kübrâ*. 8 Cilt.

Beyrût: Dârü Sâdır, ts.
- İbnü'l-Hümâm, Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid. *Fethu'l-kadîr*. 10 Cilt. Beyrût: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1424/2003.
- İbnü'l-Arabî, Ebü Bekr Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Meâfirî. *Ahkâmü'l-Kur'ân*. 4 Cilt. Beyrût: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1424/2003.
- Juynboll, G.H.A. *Hadis Tarihinin Yeniden İnşası*. çev. Salih Özer. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2002.

- Köse, Saffet, "Hile-i Şer'îyye Konusunda Ebû Hanîfe'ye Yöneltilen İthamlar". *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi* 10/19 (Nisan 2012), 149-162.
- Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed. *el-Câmi' li ahkâmi'l-Kur'ân*. 24 Cilt. Beyrût: Müessesetü'r-Risâle, 1427/2006.
- Mâlik b. Enes, Ebû Abdillâh Mâlik b. el-Yemenî. *el-Muvatta'*. 2 Cilt. Beyrût: Dârü İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, 1406/1985.
- Mâturîdî, Ebû Mansûr Muhammed es-Semerkindî. *Te'vilâtü Ehli's-sünne*. 10 Cilt. Beyrût: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1426/2005.
- Mekki, Muvaffak b. Ahmed. *Menâkıbu Ebî Hanîfe*. Beyrût: Dârü'l-Kütübî'l-Arabî, 1981.
- Müslim b. Haccâc. *el-Câmiu's-sahîh*. 4 Cilt. Beyrût: Dârü İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, ts.
- Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref. *Şerhu en-Nevevî alâ Sahîhi Müslim (el-Minhâc)*. 18 Cilt. Beyrût: Dârü İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, 1392/1972.
- Özdemir, İbrahim. *Fıkıh Usulünde Ta'lil Tartışmaları*. İstanbul: Rağbet Yayınları, 2017.
- Polat, Salahattin. "İsnadlı Rivayet Metoduyla Yazılmış İslam Klasiklerini Okuma Sorunu". *Uluslararası Klasiği Yeniden Düşünmek Sempozyumu*. 17-27. İstanbul: y.y., 2004.
- Serahsî, Şemsü'l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl. *el-Mebûsât*. 30 Cilt. Beyrût: Dârü'l-Ma'rife, 1414/1993.
- Serahsî, Şemsü'l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl. *Usûlü's-Serahsî*. 2 Cilt. Beyrût: Dârü'l-Ma'rife, 1431.
- Semerkindî, Ebû Bekr 'Alâeddin Muhammed b. Ahmed. *Tuhfetü'l-fukahâ'*. 3 Cilt. Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1405/1984.
- Sibt İbnü'l-Cevzî, Ebû'l-Muzaffer Şemsüddîn el-Bağdâdî. *el-İntisâr ve't-tercîh li'l-mezhebi's-sahîh*. Beyrût: Dârü'l-Lu'lue, 1428/2007.
- Şâh Veliyyullâh ed-Dihlevî. *Hucetullâhi'l-bâliğa*. 2 Cilt. Beyrût: Dârü'l-Cil, 1426/2005.
- Şahyar, Ataullah. *Ehl-i Hadis ve Ehl-i Rey İhtilafları*. İstanbul: Akdem Yayınları, 2011.
- Şâtübî, İbrâhîm b. Mûsâ b. Muhammed el-Gırnâtî. *el-Muvâfakât*. 5 Cilt. el-Huber: Dârü İbn Affân, 1417/1997.
- Şehristânî, Ebû'l-Feth Tâcüddîn Muhammed b. Abdilkerîm. *el-Milel ve'n-nihal*. 3 Cilt. b.y.: Müessesetü'l-Halebî, 1431.
- Şeybânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasen. *el-Asl*. 12 Cilt. Beyrût: Dârü İbn Hazm, 1433/2012.
- Şeybânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasen. *el-Hucce alâ ehli'l-Medîne*. 4 Cilt. Beyrût: Âlemü'l-Kütüb, 1403/1983.
- Şimşek, Murat. *İslam Hukukunda Bağlayıcılık Bakımından Hz. Peygamber'in İctihad ve Tasarrufları*. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2010.
- Şîrâzî, Ebû İshâk Cemâlüddîn İbrâhîm. *Tabakâtü'l-fukahâ'*. Beyrût: Dârü Râidi'l-Arabî, 1970.
- Taberânî, Müsnidü'd-dünyâ Süleymân. *el-Mu'cemü'l-kebîr*. 20 Cilt. Musul: Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hikem, 1404/1983.
- Tahâvî, Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed. *Ahkâmü'l-Kur'ân*. 2 Cilt. İstanbul: İSAM, 1418/1998.
- Tahâvî, Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed. *Şerhu me'âni'l-âsâr*. 4 Cilt. Beyrût: Âlemü'l-Kütüb, 1414/1994.
- Tirmizî, Muhammed b. İsâ b. Sevre et-Tirmizî. thk. Beşşâr Avvâd Marûf. *el-Câmiu's-sahîh*. 6 Cilt. Beyrût: Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, 1998.
- Tuzcu, Recep. *Hanefî Usulünde Hadis - Debusi Örneği*. İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2019.

- Ulu, Arif. *Tâbiûnun Sünnet Anlayışı*.

*İmam Ebû Hanîfe'nin Hadis Anlayışı ve Hanefî Mezhebinin Hadis Metodu*. Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2012.
- Ünal, İsmail Hakkı. "Ebû Hanîfe ve Hadis", *İslâmî Araştırmalar Dergisi* 15/1-2 (Ankara, 2002), 75-81.
- Yahyâ b. Maîn, el-Mürri el-Bağdâdî. *Yahyâ b. Ma'în ve kitâbühü't-târîh*. 4 Cilt. Mekke: y.y., 1399/1979.
- Yiğit, Metin. "İlk Dönem Hanefî Kaynaklarına Göre Ebû Hanife'nin Usûl Anlayışında Sünnet". *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi* 10/19 (Nisan 2012), 69-114.
- Yûsuf el-Karadâvî. *es-Sünne masdaran li'l-ma'rife ve'l-hadâra*. Kâhire: Dârü's-Şurûk, 1423/2002.
- Zafer Ahmed b. Latîf et-Tehânevî. *İ'lâ'ü's-sünen*. 22 Cilt. Karâçî: İdâretü'l-Kurân ve'l-Ulûmü'l-İslâmiyye, 1418.
- Zafer Ahmed b. Latîf et-Tehânevî. *Mukaddimetü İ'lâ'ü's-sünen: Ebû Hanîfe ve ashâbühü'l-muhaddisîn*. 3 Cilt. Karâçî: İdâretü'l-Kurân ve'l-Ulûmü'l-İslâmiyye, ts.
- Zâhid Kevserî. *Fıkhu ehli'l-'Irak ve hadîsühüm*. Kâhire: el-Mektebetü'l-Ezheriyye li't-Turâs, ts.
- Zâhid Kevserî. *en-Nüketü't-tarîfe fi't-tehaddüsi an rudûdi İbn Ebî Şeybe alâ Ebî Hanîfe*. Kâhire: el-Mektebetü'l-Ezheriyye li't-Turâs, 1420/2000.
- Zâhid Kevserî. *Te'nîbü'l-Hatîb alâ mâ sâkâhû fî tercemeti Ebî Hanîfe mine'l-ekâzîb*. b.y.: y.y., 1410/1990.
- Zebîdî, Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. el-Hüseynî. *Ukûdu'l-cevâhiri'l-münîfe fî edilleti mezhebi'l-İmâm Ebî Hanîfe*. Beyrût: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1971.
- Zehebî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân. *Tezkiretü'l-huffâz*. 4 Cilt. Beyrût: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1419/1998.
- Zeylâî, Cemâlüddîn Abdullâh b. Yûsuf. *Nasbü'r-râye li ehâdisi'l-hidâye*. 5 Cilt. Beyrût: Müessesetü'r-Reyyân, 1418/1997.